autos, com fulcro no inciso II, do artigo. 25 c/c o inciso VI, do artigo 13, 
ambos da Lei 8666/93, em favor da JEXPERTS TECNOLOGIA LTDA, 
CNPJ n° 05.231.453/0001-42; 

II- ADJUDICAR em favor da JEXPERTS TECNOLOGIA LTDA, CNPJ, o 
valor total de R$ 20.420,00 (vinte mil quatrocentos e vinte reais), relativo 
aplicação dos cursos em referência; 

III – DETERMINAR à DIORF a emissão da respectiva Nota de Empenho à 
adjudicatária, devendo o pagamento e a liquidação só ocorrer após o 
encerramento do treinamento, com o devido atestado por parte dos

[...]

OLIVEIRA, na condição de Ordenadora de Despesas, à época, nos termos 
do art. 18, II, da Lei Complementar nº 6/1991, dos arts. 1º, II e 22, III, da Lei 
nº 2.423/96 c/c o art.188, §1º, III, da Resolução nº 4/2002-TCE/AM.  
3. Determine a Glosa no valor de R$ 1.125.972,50 (um milhão, cento e vinte 
e cinco mil novecentos e setenta e dois reais e cinquenta centavos), 
considerando em Alcance a Sra. ANA MARIA FARIAS DE OLIVEIRA, nos 
termos do inciso I do art. 304 do RI/TCE-AM, em razão de não ter sido 
comprovada a efetiva utilização de materiais de construção adquiridos em 
2010, em obras públicas no município de Ipixuna, referente às Cartas-

[...]

27.3.1, 27.3.2 Carta Convite 116/2010 30.436,00 

28.3.1, 28.3.2, 28.3.3 Carta Convite 122/2010 60.024,00 

Valor Total do Ressarcimento 1.125.972,50 

4. COMUNIQUE à Receita Federal do Brasil para que tome as providências 
que julgar necessárias quanto ao não recolhimento de R$842.177,64 
(oitocentos e quarenta e dois mil, cento e setenta e sete reais e sessenta e 
quatro centavos) à Previdência Social, identificado na análise do Balancete 
do mês de dezembro/2010 na Conta nº 2.1.1.1.1.02.00.02 – INSS – 
Executivo.  

5. DETERMINE o envio ao Ministério Público Estadual de cópias das 
manifestações dos setores técnicos e do representante ministerial oficiante

[...]

intempestiva a este Tribunal, dos registros analíticos (ACP), referentes aos 
meses de janeiro a maio e de setembro a novembro de 2010, com atrasos 
superiores a 30 (trinta) dias além do prazo de 60 (sessenta) dias fixado no 
art. 4º da Res. nº 7/2002-TCE/AM (atualmente art. 4º da Res. nº 10/2012-
TCE/AM);  
1.2. R$6.576,18 (seis mil, quinhentos e setenta e seis reais e dezoito 
centavos) correspondente a R$ 1.096,03 por bimestre, na forma prevista no 
art. 308, inciso II, da Resolução nº 4/2002-TCE/AM (alterada pela Resolução 
nº 25/2012-TCE/AM), em face da intempestividade e do não envio a esta 
Corte de Contas, dos Relatórios Resumidos de Execução Orçamentária:

[...]

(134 dias de atraso), 3º bim. (88 dias de 
atraso), 4º bim. (87 dias de atraso), 5º bim. (33 dias de atraso) e 6º bim. 
(não enviado), previsto no § 3º do art. 165 da CF/1988, descumprindo o 
prazo previsto no art. 1º, da Resolução nº 6/2000-TCE/AM;  
2.3. R$ 2.192,06 (dois mil, cento e noventa e dois reais e seis 
centavos), correspondente a R$ 1.096,03 por semestre, na forma prevista 
no art. 308, inciso II, da Resolução nº 4/2002-TCE/AM (alterada pela 
Resolução nº 25/2012-TCE/AM), em face da intempestividade e do não 
envio a esta Corte de Contas, dos Relatórios de Gestão Fiscal, referentes 
ao 1º semestre (com 209 dias de atraso) e 2º semestre (não enviado), 
previsto nos arts. 54 e 55 da Lei de Responsabilidade Fiscal, em 
descumprimento ao art. 2º, da Resolução nº 6/2000-TCE/AM;  
1.4. R$ 8.768,25 (oito mil, setecentos e sessenta e oito reais e vinte e 
cinco centavos), na forma prevista no art. 308, inciso VI, da Resolução nº 
4/2002-TCE/AM (alterada pela Resolução nº 25/2012-TCE/AM), em face 
das seguintes impropriedades:  
1.4.1. Ausência de justificativa quanto ao não recolhimento de R$